CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
------------------
ĐƠN YÊU CẦU
GIẢI QUYẾT DÂN SỰ
(V/v: Yêu cầu Tòa án xét tính hợp pháp của cuộc đình công)
Kính gửi: Tòa án nhân dân [cấp tỉnh nơi xảy ra đình công]
Người yêu cầu
	Công ty
	:
	[*]

	Người đại diện hợp pháp
	:
	Tên người đại diện theo pháp luật] hoặc [tên người đại diện theo ủy quyền căn cứ theo văn bản đại diện được xác lập ngày [*] của Công ty]

	Địa chỉ
	:
	[*]

	Số điện thoại (nếu có)
	:
	[*]

	Fax (nếu có)
	:
	[*]

	Địa chỉ thư điện tử (nếu có)
	:
	[*]

Chúng tôi xin trình bày với Tòa án nhân dân [cấp tỉnh, nơi xảy ra đình công] việc như sau:
I. Tóm tắt sự việc
[Nêu diễn biến chi tiết của việc đình công].
II. Yêu cầu của chúng tôi
Yêu cầu Tòa án xét tính hợp pháp của cuộc đình công trình bày bên trên.
III. Căn cứ của yêu cầu
1. Về thẩm quyền của Tòa án
[bookmark: _GoBack]Theo quy định tại Điều 33 của Bộ luật Tố tụng dân sự số 92/2015/QH13 do Quốc hội ban hành ngày 25 tháng 11 năm 2015 (“BLTTDS 2015”), yêu cầu xét tính hợp pháp của cuộc đình công là việc dân sự thuộc thẩm quyền giải quyết của Tòa án. Theo Điều 37.1(b) BLTTDS 2015, yêu cầu này thuộc thẩm quyền giải quyết của Tòa án cấp tỉnh.
Theo Điều 39.2 (x) BLTTDS 2015, Tòa án nơi xảy ra cuộc đình công có thẩm quyền giải quyết yêu cầu xét tính hợp pháp của cuộc đình công. Vì vậy, chúng thôi yêu cầu Tòa án nhân dân [cấp tỉnh, nơi xảy ra đình công] giải quyết các yêu cầu của chúng tôi nêu tại đây.
2. Về tính hợp pháp của cuộc đình công
Việc đình công của tập thể người lao động đã vi phạm những quy định sau:
(i). [*] [nêu rõ căn cứ pháp luật áp dụng]; và
(ii).  [*] [nêu rõ căn cứ pháp luật áp dụng].
IV. Tên và địa chỉ của những người có liên quan
1. Tên, địa chỉ của người sử dụng lao động nơi tập thể lao động đình công:
Tên công ty: [*]
Địa chỉ: [*]
2. Tên, địa chỉ của tổ chức lãnh đạo cuộc đình công: [Ban chấp hành Công đoàn cơ sở của Công ty hoặc công đoàn cấp trên nếu chưa có công đoàn cơ sở], địa chỉ [*].
3. Các thông tin khác (nếu có): [thông tin khác mà Công ty xét thấy cần thiết cho việc giải quyết yêu cầu của mình].
Tài liệu, chứng cứ kèm theo đơn yêu cầu:
1. Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp.
2. Bản sao Quyết định đình công.
3. Bản sao Quyết định hoặc biên bản hòa giải của cơ quan có thẩm quyền giải quyết vụ tranh chấp lao động tập thể.
4. Tài liệu, chứng cứ khác có liên quan đến việc xét tính hợp pháp của cuộc đình công.
Chúng tôi cam kết những lời khai trong đơn là đúng sự thật.
Tại [*], [ngày] [tháng][năm]

	Người yêu cầu
Công ty [*]

	[Họ và tên]
[Chức vụ]